
Araguari, 5 de setembro de 2019 Ano III - Edição 158

PORTARIAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contratado: ADEME ELEVADORES–EIRELI-ME CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
017/2019 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM PLATAFORMA ELEVATÓRIA
ELETROMECÂNICA COM CAPACIDADE PARA 2 PESSOAS OU 210 KG
INSTALADA NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI PARA O
PERÍODO DE 12 MESES. VALOR MENSAL de R$ 360,00 (Trezentos e sessenta
reais) perfazendo o TOTAL DO CONTRATO R$ 4.320,00 (Quatro mil trezentos
e vinte reais) . PRAZO: 05/09/2019 À 05/09/2020 - DO:
01.02.04.122.0001.2305.3.3.90.39.00- FICHA: 035 - FONTE: 100, Araguari,
02 de Setembro de 2019 – Wesley Marcos Lucas de Mendonça –
Presidente da Câmara Municipal de Araguari.

Portaria nº 286, de 23 de agosto de 2019.

“Concede benefício à servidora Luana Maria Barbosa”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a servidora Luana Maria Barbosa Recepcionista
deste Legislativo, licença-prêmio pelo prazo de quatro meses a contar
de 23/08/2019, nos termos do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município e
Art. 144 e 146 § 3º, da Lei 1.639, de 27 de fevereiro de 1.974.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 23 de
agosto de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 287, de 1º de setembro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Aline Junia da Silva do cargo de
Assistente de Gabinete XXII Símbolo CCL 22, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete XXII Símbolo CCL
22 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Aline Junia da Silva, que havia sido
designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de setembro de
2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 288, de 1º de setembro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Mauro José Galvino do cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Mauro José Galvino, que havia sido designado
para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de setembro de
2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 21 de agosto de 2019

Página 2

Portaria nº 289, de 1º de setembro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Alexsander de Lima
Borges do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara

Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legislativo
Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações
posteriores, o servidor Alexsander de Lima Borges, que havia sido
designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de
setembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 290, de 1º de setembro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Rafael Syrio Correia do
cargo de Consultor Jurídico Adjunto Símbolo CCD 03, da Câmara

Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Consultor Jurídico Adjunto
Símbolo CCD 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações
posteriores, o servidor Rafael Syrio Correia, que havia sido designado
para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de
setembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria, nº 291 de 02 de setembro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Ederson Campos Franca
para o cargo de Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL 22, da Câmara

Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Ederson Campos Franca para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de
Assistente de Gabinete XXII Símbolo CCL 22 da Câmara Municipal de
Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
setembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria, nº 292 de 02 de setembro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Carlos Alberto dos Santos
para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara

Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Carlos Alberto dos Santos para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
setembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Araguari, 5 de setembro de 2019



Araguari, 21 de agosto de 2019

Página 3

Portaria, nº 293 de 02 de setembro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Alex Borges de Oliveira
para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara

Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Alex Borges de Oliveira para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
setembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 294 de 02 de setembro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Caio Cesar Batista dos
Santos, ocupante do cargo de Coordenador Adjunto da Escola do

Legislativo Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor
Caio Cesar Batista dos Santos, Coordenador Adjunto da Escola do
Legislativo Símbolo CCD 03 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de
férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
setembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 295 de 02 de setembro de 2019.

“Dispõe sobre Férias da servidora Sirlene Ferreira Rodrigues
da Silva, ocupante do cargo de Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL

12, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora
Sirlene Ferreira Rodrigues da Silva, Assistente de Gabinete XII Símbolo
CCL 12 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
setembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 296, de 02 de setembro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Rodrigo da Silva Fernandes,
ocupante do cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da

Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor
Rodrigo da Silva Fernandes Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10 deste
Legislativo, quinze dias consecutivos de férias regulamentares, referente
ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
setembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Araguari, 5 de setembro de 2019

Página 3



Araguari, 5 de setembro de 2019

Portaria nº 297, de 02 de setembro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Marcos Martins de Deus, ocupante do
cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Marcos Martins de Deus
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de
férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de setembro
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 298, de 02 de setembro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Consultor Jurídico Adjunto, Símbolo CCD 03 da
Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente Legislativo Símbolo CCA 03”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Nayara Franco Rodrigues que
havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Nayara Franco Rodrigues para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Consultor Jurídico Adjunto
Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de setembro
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 299 de 02 de setembro de 2019.

“Autoriza indenização de férias da servidora Sani Cristine Ribeiro
Rodrigues, ocupante do cargo de Consultor Jurídico Símbolo CCD 01, da Câmara

Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de
1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova redação dada pela
Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de férias regulamentares
da servidora Sani Cristine Ribeiro Rodrigues, Consultor Jurídico Símbolo CCD 01, deste
Legislativo, referente ao período aquisitivo 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de setembro
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria, nº 300 de 02 de setembro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Giovana Santos de Lima para o
cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Giovana Santos de Lima para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo
CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº
062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de setembro
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente


		2019-09-05T10:35:36-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




